
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 22 de Novembro de 2022. 1Vitória (ES), terça-feira, 22 de Novembro de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 22 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.866

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 5232-R, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2022.

Altera o Decreto Estadual nº 4.932-R, de 26 
de julho de 2021, que dispõe sobre as 
regras e os procedimentos para operação 
de crédito garantida por cessão fiduciária 
dos direitos de créditos decorrentes de 
contratos administrativos, realizadas entre o 
fornecedor e instituição financeira no âmbito 
da Administração Pública Estadual direta, 
autárquica e fundacional.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 91, inciso III, da Constituição Estadual e 
com as informações constantes do processo nº 
2021-174KJ,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto Estadual nº 4.932-R, de 
26 de julho de 2021, que dispõe sobre as 
regras e os procedimentos para operação 
de crédito garantida por cessão fiduciária 
dos direitos de créditos decorrentes de 
contratos administrativos, realizadas entre o 
fornecedor e instituição financeira no âmbito 
da Administração Pública Estadual direta, 
autárquica e fundacional, passa a vigorar com 
a seguinte alteração:

“Art. 1º (...)
Parágrafo único. As disposições deste 
Decreto poderão ser aplicadas em contratos 
administrativos firmados pelos órgãos ou 
entidades da administração pública municipal 
com a utilização de recursos do Estado, 
decorrentes de transferências voluntárias.” 
(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 21 dias do mês 
de novembro de 2022, 201º da Independência, 
134º da República e 488º do Início da 
Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 971794

DECRETO Nº 5233-R, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2022.

Introduz alterações no RICMS/ES, aprovado pelo 
Decreto nº 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
91, III, da Constituição Estadual, e considerando as 
informações constantes do processo 2022-T6QW8;

DECRETA:

Art. 1º O Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação do Estado do 
Espírito Santo - RICMS/ES, aprovado pelo Decreto nº 
1.090-R, de 25 de outubro de 2002, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:

“Art. 137.  (...)
(...)
VI - (...)
b) adotar o procedimento previsto no inciso IV, “c”.
(...)
Art. 543-P-B.  Os eventos Confirmação da Operação, 
Desconhecimento da Operação ou Operação não 
Realizada poderão ser registrados em até cento e 
oitenta dias, contados a partir da data de autorização 
da NF-e.
§ 1º  O prazo previsto no caput não se aplica às 
situações previstas no Anexo II do Ajuste Sinief 
07/05.
§ 2º  Os eventos relacionados no caput poderão 
ser registrados uma única vez cada, tendo validade 
somente o evento com registro mais recente.
§ 3º  Depois de registrado algum dos eventos 
relacionados no caput em determinada NF-e, as 
retificações a que se refere o § 2º poderão ser 
realizadas em até trinta dias, contados da primeira 
manifestação.
§ 4º  O Evento Ciência da Emissão poderá ser 
registrado em até dez dias, contados da autorização 
da NF-e.
§ 5º  No caso de registro do evento Ciência da 
Emissão, fica obrigatório o registro, pelo destinatário, 
de um dos eventos relacionados no caput.
§ 6º  Após cento e oitenta dias, contados a partir da 
data de autorização da NF-e, caso não seja informado 
nenhum registro dos eventos mencionados no 
caput, considerar-se-á ocorrida a operação descrita 
na NF-e, tendo os mesmos efeitos que o registro 
“Confirmação da Operação”.
(...)
Art. 543-Z-P-A.  A obrigatoriedade de emissão do 
MDF-e não se aplica:
I - às operações e prestações realizadas por pessoa 
física ou jurídica responsável pelo transporte de 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-11-21T22:30:23-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




